
DIÁRIO OFICIAL n. 9.89026 DE ABRIL DE 2019PÁGINA 45 

1.102, de 10 de outubro de 1990, 

RESOLVE:

 DESTITUIR, a comissão sindicante designada pela PORTARIA AGEPEN “P” Nº 
439, de 14 de outubro de 2015, publicada na página 28, em 21 de outubro de 2015, 
DOE n° 9.029; e DESIGNAR os servidores, Maria Cristina Alves Machado, matrícula nº 
53724022, ocupante do cargo de Procuradora de Entidades Públicas e Ricardo Prandini 
Pereira, matrícula nº 79234021, ocupante do cargo de agente penitenciário estadual 
da área de segurança e custódia, para constituírem a comissão sindicante e, sob a 
presidência da primeira, no prazo de 30 dias a contar de 05 de fevereiro de 2019, apurar 
os fatos mencionados no processo nº  31/601.111/2015, bem como as demais infrações 
conexas que emergirem no decorrer da apuração, e apresentar o respectivo relatório.
Campo Grande, MS, 25 de abril de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 369, de 25 de abril de 2019.

  O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento no caput do artigo 256, da Lei Estadual nº. 
1.102, de 10 de outubro de 1990, 

RESOLVE:

 DESTITUIR, a comissão processante designada pela PORTARIA AGEPEN “P” Nº 
204, de 12 de abril de 2017, publicada na página 55, em 17 de abril de 2017, DOE n° 
9.390; e DESIGNAR os servidores, Jader Roberto de Freitas, matrícula nº 62063022, 
ocupante do cargo de Procurador de Entidades Públicas, Maria Cristina Alves Machado, 
matrícula nº 53724022, ocupante do cargo de Procuradora de Entidades Públicas, e 
Flavia Lemes de Paula Nogueira, matrícula nº 99682022, ocupante do cargo de Agente 
Penitenciária Estadual da área de Administração e Finanças, para constituírem a comissão 
processante e, sob a presidência do primeiro, no prazo de 90 dias a contar de 11 de 
março de 2019, apurar os fatos mencionados no processo nº  31/600.354/2017, bem 
como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer da apuração, e apresentar 
o respectivo relatório.
Campo Grande, MS, 25 de abril de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGEPEN

Na Portaria “P” AGEPEN/Nº. 126, de 3 de março de 2008, publicada no Diário Oficial 
nº 7.169, de 7 de março de 2008, pagina 42, que publicou a averbação de tempo de 
serviço do servidor PEDRO PEREIRA DE SOUZA – prontuário nº. 23804021, Agente 
Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, foi feita a seguinte apostila:

Onde Constou: 
d) 00(zero) ano, 02 (dois) meses e 05 (cinco) dias, correspondente 

ao período de 11/12/1982 à 15/02/1983, prestados junto a 
Itamon Construções Industriais Ltda;

Passe a Constar: 
d) 00(zero) ano, 02 (dois) meses e 07 (sete) dias, correspondente ao 

período de 11/12/1982 à 15/02/1983, prestados junto a Itamon 
Construções Industriais Ltda;

 
PROCESSO N. 31/600394/2014

Campo Grande - MS, 24 de abril de 2019.

PEDRO CARRILHO DE ARANTES
Diretor-Presidente AGEPEN

Em Substituição Legal

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 627, DE 25 DE ABRIL DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora ROSANGELA NEPOMUCENO AMORIM, 
matrícula n. 80703021, ocupante do cargo de Assistente de atividades Educacionais, 
classe E, nível VI, código 60008, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro 
no art.73, incisos I, II, III, combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 
22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/001037/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE ABRIL DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 628, DE 25 DE ABRIL DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, ao servidor LORISVAL GOMES ROQUE DE QUEIROZ, matrícula n. 
39262021, ocupante do cargo de Professor, classe F, nível III, código 60086, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei 
n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301 de 10 de 
maio de 2006 (Processo n. 29/037414/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE ABRIL DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 629, DE 25 DE ABRIL DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora ADÉLIA MARTINEZ, matrícula n. 34556022, 
ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 60001, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n. 3.150 
de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301 de 10 de maio de 
2006 (Processo n. 29/020960/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE ABRIL DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 630, DE 25 DE ABRIL DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora ALZIRA BAZANELLA, matrícula n. 82228021, 
ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 60001, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n. 3.150 
de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301 de 10 de maio de 
2006 (Processo n. 29/034225/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE ABRIL DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 631, DE 25 DE ABRIL DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor RUBEN CAMPOS GEHRE, matrícula n. 
12378021, ocupante do cargo de Especialista de Serviços de Saúde, função, Cirurgião 
Dentista, classe G, código 50209, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Saúde, com fulcro no 
art.73, incisos I, II, III,  combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 
de dezembro de 2005 (Processo n. 27/004530/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE ABRIL DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
                Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 632, DE 25 DE ABRIL DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.89026 DE ABRIL DE 2019PÁGINA 46 

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora NEUZA APARECIDA LOPES, matrícula n. 12471023, 
ocupante do cargo de Professor, classe F, nível III, código 60001, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art.73, incisos I, II, III, combinado com art. 78, parágrafo 
único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/016792/2013).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE ABRIL DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 633, DE 25 DE ABRIL DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e reajuste na mesma data, em índice não inferior ao fixado para 
os benefícios pagos pelo Regime Geral de Previdência Social, à servidora TÂNIA ROSA 
NAVARRO DE MENEZES, matrícula n. 41979021, ocupante do cargo de Técnico de 
Serviços de Engenharia, função, Técnico de Apoio Operacional, classe E, nível V, código 
70318, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos, com fulcro no art.41, 
incisos I, II, III e § 1º, combinado com o art. 76 e art. 77, todos da Lei n. 3.150 de 22 
de dezembro de 2005 (Processo n. 57/101112/2016).

CAMPO GRANDE-MS, 25 DE ABRIL DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão do Auxílio-invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
10522022 Elaine Aparecida Nunes 

Tavares Rodrigues
Agente de Polícia 

Judiciária
Ageprev 55/501133/2017

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 781/2019/
DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 25 DE ABRIL DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃ
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Pensão por morte 
Situação: Filho – maior inválido
Interessado: Fluvio Shiguemi Tamba 
Processo: 55/500100/2019
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 879/2019/DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 25 DE ABRIL DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

PORTARIA “P” AGRAER N. 130 DE 23 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO 
RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional a servidora Eliane Alves de Souza, matrícula 
n. 98977021, ocupante do cargo/função Técnico de Desenvolvimento Rural, Classe C 
Nível III, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado 
na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, para o Nível IV, com fulcro no 
Art. 37 a Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, com validade a contar de 23 
de abril de 2019 (Processo n. 21/500330/2014).

 CAMPO GRANDE-MS, 23 de abril 2019.

                                  ANDRE NOGUEIRA BORGES 
                                         Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 131 DE 23 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO 
RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 CONCEDER progressão funcional ao servidor Jose Carlos Gasperoni de Oliveira, 
matrícula n. 66509021, ocupante do cargo/função Gestor de Desenvolvimento Rural, 
Classe A Nível I, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotado na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, para o Nível II, com 
fulcro no Art. 37 a Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, com validade a contar 

de 24 de abril de 2019 (Processo n. 21/501093/2014).

 CAMPO GRANDE-MS, 23 de abril 2019.

                                  ANDRE NOGUEIRA BORGES 
                                         Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 132 DE 23 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO 
RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 CONCEDER progressão funcional ao servidor Johnny Heber Miyabara Marques, 
matrícula n. 122202021, ocupante do cargo/função Gestor de Desenvolvimento Rural, 
Classe A Nível I, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotado na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, para o Nível II, com 
fulcro no Art. 37 a Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, com validade a 
contar de 24 de abril de 2019 (Processo n. 21/501094/2014).

 CAMPO GRANDE-MS, 23 de abril 2019.

                                  ANDRE NOGUEIRA BORGES 
                                         Diretor-Presidente

FUNDAÇÃO ESTADUAL JORNALISTA LUIZ CHAGAS 
DE RÁDIO E TV EDUCATIVA DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” FERTEL-MS/Nº 009/19, DE 12 DE ABRIL DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESTADUAL JORNALISTA LUIZ 
CHAGAS DE RÁDIO E TELEVISÃO EDUCATIVA DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;

Resolve:

Conceder a servidora DANIELA TEIXEIRA NAHAS, prontuário nº 68512021, 
lotada na Fundação Estadual Jornalista Luiz Chagas de Rádio e Televisão Educativa de 
MS - FERTEL, licença para tratamento de saúde, em prorrogação, durante o período de 
06/04/2019 a 05/05/2019, com fulcro no artigo 136, da Lei nº 1.102 de 10 de outubro 
de 1990, com redação dada pela Lei nº 2.157, de 26 de outubro de 2.000 (Processo nº 
09/500117/2009).

 
Campo Grande (MS), 12 de abril de 2019.

JOÃO BOSCO DE CASTRO MARTINS
DIRETOR-PRESIDENTE

FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” FUNDECT N° 08 DE 25 DE ABRIL DE 2019. 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO E 
DESENVOLVIMENTO AO ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL – FUNDECT, no uso de suas atribuições, resolve:

CONSTITUIR, grupo de trabalho multidisciplinar e interinstitucional, para 
elaboração do Plano Plurianual – PPA, período de 2020/2023, estabelecido pelo Decreto 
nº 15.188, de 13 de março de 2019, conforme quadro abaixo:

NOME MATRÍCULA
ARTUR VIEIRA DOS SANTOS 113205023
CLAUDIA JESUS DA ROCHA 469361021
EDNA SCREMIN DIAS 476271021

Campo Grande, 25 de Abril de 2019.

Márcio de Araújo Pereira
Diretor-Presidente da FUNDECT

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE MATO GROSSO
DO SUL

Portaria “P” FUNSAU nº 157 de 24 de abril de 2019

O Diretor–Presidente da Fundação de Serviços de Saúde de Mato Grosso 
do Sul, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, conforme disposto no: 
Artigo 256 da Lei Estadual nº 1.102/90; Decreto Estadual nº 12.934, de 12 de fevereiro 
de 2010, com alterações feitas através do Decreto nº. 13.913 de 26 de março de 2014 
e no Decreto Estadual “P” nº 162 de 15 de janeiro de 2015, resolve: 

Constituir COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, composta pelos seguintes servidores: 
DANILO DE SOUZA VASCONCELOS – matrícula 101.712.021, ALESSANDRO 
ALMEIDA ESMI – matrícula nº 981.100-21, matrícula nº 130.369-021 e LEYCE 
OLIVEIRA SANTOS matrícula nº 326.373.021, para no prazo da Lei, sob a Presidência 
do primeiro, apurar as irregularidades constantes no Processo nº 27/100.556/2019 esta 
portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Márcio Eduardo de Souza Pereira
Diretor–Presidente

FUNDAÇÃO DO TRABALHO DE MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA “P” FUNTRAB N.º 32/19 DE 25 DE ABRIL DE 2019.

O Diretor-Presidente da Fundação do Trabalho de Mato Grosso do 
Sul, no uso de suas atribuições legais, e em atendimento ao Ofício-Circular n. 509/
GAB/ SEGOV, de 17 de abril de 2019,

R E S O L V E:

             Designar as servidoras abaixo relacionadas para comporem a Comissão Local do 
Plano Plurianual (PPA) 2020/2023, com a finalidade de conduzir o processo de elaboração 
do PPA nesta Fundação do Trabalho de Mato Grosso do Sul, de acordo com regulamento 
do Grupo de Trabalho Multidisciplinar e Interinstitucional criado pelo Decreto n. 15.188, 
de 13 de março de 2019: 


